

## Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
7rk. 2—. Za odnośnienie  
do miasteczka dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miesiąca wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmauna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 236

Kraków, Sobota dnia 11 Października 1902.

Rok X.

## Centralny komitet wyborczy i jego nowe zadania.

W sprawie reorganizacji komitetu centralnego, otrzymujemy ze strony bardzo poważnej, uwagi, które poniżej zamieszczamy, jako wyraz zapatrywania wielu czynnych polityków naszego kraju.

Ostatnie dni przyniosły wiadomość, iż instytucja, która dotychczas była tylko czasowym współdziałaniem pewnych czynników w celach wyborczych — uznała się powołaną do działania i poza okresem wyborów, uznała się zobowiązaną do śledzenia nieprzerwanego objawów życia politycznego w naszym kraju i do programowego kierowania jego rozwojem.

O ile wglądnałem poza kulisy tego zdarzenia, wiem, że jest ono ewolucją dodatnią, owocem zwycięstwa żywiołów młodszych i organicznych w łonie komitetu — do czego dopiero groźne położenie narodowe w jednej połowie kraju dopomogło.

Czy zasługiwało też to zdarzenie na tak niezwykłe przyjęcie, jakiego doczekało się w pewnych kręgach prasy i pewnych stronnictwach? Chciałabym bezstronnie rzecz osądzić, a raczej analizą czującą doprowadzić myślicy ogół do takiego dnia. Przedewszystkiem pewne formalne

ma prawo wpływania na wybór nadejści swojej: w tem słuszność formy, zawartej w „Nowej Reformie“ ku do niego samego.

Albo czyżna „Nowa Reforma“, że o ile chodzi o historyczną i polityczną wymagania, by bodaj wyboru delegacji sejmowej została, jako w tej zupełnie naturalnej zasady, iż delegacja polska we Wiedniu winna być wykonana woli kraju, wyrażającej się w Sejmie. A przytem praktyka życia tłumaczy konieczność tej instytucji.

Można tu wiele dyskutować o tem, czyli dla okręgów ludności jednolite lub przeważająco polskiej, patronowanie wyborów ze strony Sejmu lub Koła sejmowego konieczne lub pożądane. Przychyłam się sam do zdania, że, zwłaszcza przy wyborach do Sejmu, patronowanie takie okręgów czysto polskich, zupełnie niepotrzebne, skoro w tych okręgach niebezpieczeństwo antypolskiej kandydatury prawie nie istnieje. — Czyż jednak przeciwnicy komitetu centralnego, jakkolwiekby on był, podjęliby się wziąć na swoją odpowiedzialność wyrzeczenie się wszelkiej organizacji wyborczej żywiołu polskiego w okręgach o ludności mieszanej, czyżby się może sami podjęli zapewnić polskim kandydatom zwycięstwo?

Żałuję mocno, iż wiec narodowy odroczony do wiosny i że komitet urządzający, nie przyjął na razie propozycji postawienia jako jedynego przedmiot obrad „kwestji polskiej na Rusi“ i wiecu nie zwołuje bezzwłocznie, gdyż byłby się przysłużył społeczeństwu niepomiernie wyjaśnieniem i powyższego, tak piekącego teraz, pytania!..

Mielibyśmy tu bowiem zaraz sposobność zmuszenia niejako stron obu do sformułowania swojego programu i doszlibyśmy z pewnością do obowiązującej wszystkich uchwały. A uchwała ta wypadłaby chyba jednomyślnie w tym kierunku, iż, zwłaszcza w czasach, kiedy wypowiedzieli nam Rusini wojnę na wszystkich punktach i to wojnę nie oszczędzającą nawet prywatnej własności strony zaatakowanej — i nasza armja musi być zorganizowana i kierowana jednolitym planem i z centralnego punktu. Wszak inaczej niemożliwe zwycięstwo! Czyż nie?

A teraz co do działalności komitetu centralnego po za wyborami! Oddaję znów formalną rację zarzutowi, iż komitet nie bezpośrednio do kierowania życiem narodowym we wszystkich jego objawach stworzony, a specjalnie nigdy dotąd nie był instytucją, któraby zasługiwała na miano jakiegos „komitetu obrony narodowej“ i jako taka miała sobie powierzone zadanie stworzenia politycznego programu i jego wykonania.

Jeżeli jednak organizacja taka, instytucja taka potrzebna, ba konieczna, skoro bez niej nawet czysto wyborcza akcja coraz trudniejsza — to komuż pozwolić spełnianie tej funkcji jak nie tym, którzy już oddawna powinni byli jej potrzebę uznawać i dziś, niejako spóźnieni, przecież znaleźli się na stanowisku i są zawiązkiem tego narodowego czynnika?

Czyżby wiec narodowy był więcej uprawnionym do tych funkcji?..

Wszak skład jego dotychczas nieoznaczony, a z góry przypadkowy — a przytem ta fatalna niedogodność, że zwołanie jego odroczone do wiosny, a tymczasem kto wie jakie wybory, kto wie jakie walki mamy na karku, i na jakie ofiary musimy się zdecydować; by ten lub ów posterunek narodowy uratować lub podtrzymać — a przedewszystkiem nie mamy czasu na dalsze ociąganie się z podjęciem energicznej akcji nad uświadomieniem polskiej ludności na wschodzie!

To wszystko wymaga kierownictwa, koncentracji, wymaga środków moralnych i materialnych, których ściągnięcie możebne tylko przez organ wykonawczy, jakimkolwiekby był, byle tylko działał szczerze i energicznie!..

Takiego organu jednak nie było dotąd. A gdy się nareszcie pojawił i zgłosił do obowiązku, czyżbyśmy go zakrzywić mieli już w pierwszej chwili i odmówili mu prawa do pracy? Chyba nie!

Krytycy dzisiejsi chyba nie myślą o tem, boć musieliby organizacji tej przeciwstawić inną, również gotową i zdolną do czynu. Lecz oni przecież na jednym punkcie trafiają w czarne, i tam muszę im oddać słusność.

Oto komitet centralny nie jest organizacją ogólnonarodową, lecz partyjną; a raczej miał dotychczas te cechy.

Jeżeli zaś wolno każdemu stronnictwu organizować się w celach przeprowadzenia swojego programu, to z chwilą jednak, kiedy podejmuje się misji, leżącej w zakresie obowiązków wszystkich innych stronnictw narodowych — powinno do nich się zwrócić i nie tylko dopuścić, ale wprost wezwać do współdziałania.

Sytuacja jest zbyt poważna, niebezpieczeństwo dla żywiołu polskiego wogóle zbyt groźne i bliskie, by wolno było działać komukolwiek na własną rękę, choćby w najlepszej intencji! Cóż dopiero, jeżeli takie przedsięwzięcie wywołuje takie nieporozumienia, jak te, których objaw widzimy w dotyczących artykułach „Nowej Reformy“ i „Kurjera lwowskiego“. Czyżby nie było lepiej dla sprawy, gdyby w początkach akcji, która musi być akcją narodową w szerszym stylu, obeszło się bez rozgoryczenia, tej niezbędnej przyprawy takiej polemiki?

Ale stało się — musimy czytać w pismach polskich, jako ci Polacy, którzy się przebudzili dla sprawy narodowej i postanowili działać — czynią to li tylko w egoistycznych celach, dla

\*) Weźmy np. dwa takie pierwszorzędnej wartości czynniki, jak wycieczki ludności polskiej do Krakowa lub wiece ludowe na prowincji.

Oba są formalnie odkryciami, które nam obiecują w krótkim czasie poruszyć całe masy polskie, drzemające w nieświadomości swojej narodowej godności. Czyż one jednak się udadzą bez jednolitego kierownictwa, a przedewszystkiem bez środków pieniężnych, których tylko centralna organizacja potrafi dostarczyć?..

„asekuracji od strejków“ — i — mimo to wszystko musimy twierdzić, że organizacja żywiołu polskiego w tym kraju, jaką oni podjęli, jest ich obowiązkiem a sama w sobie koniecznym warunkiem narodowej obrony.

Dodać więc musimy tylko ważną i zasadniczą poprawkę do ich przedsięwzięcia.

Nie uda się ono tak długo, póki organizacja będzie wykluczała choćby jedno stronnictwo, choćby jedną grupę narodowo czujących Polaków w tym kraju — bo podobne dyskusje jak obecna nie tylko odbierają chęć, energję i wiarę działającym, ale prócz tego wrogów narodu utwierdzają w nadziei, iż poza czynnikami działającymi stoi przeciwna im większość, mogąca przy pierwszych wyborach dążenia ich unicestwić.

Akcja podjęta nie uda się tak długo, póki w organizacji narodowej nie będą reprezentowane wszystkie stronnictwa polskie i dopóki w zasadniczym punkcie programu działania nie będzie osiągnięta jednomyślność.

W tym duchu padła już oficjalna enuncjacja, uchwalona przez 1.500 osób wszystkich stanów 5-go października w Samborze zgromadzonych — a przyjęta zarówno przez obecną tam szlachtę, której rzeczywistość zależy na tam, by ziemianin płacący n. p. 11-ty snop pszenicy nie musiał się wynosić folwarku, jakoteż zgromadzonych włościan polskich, którzy — jak pisze „Przyjaciel ludu“ z 4-go t. m. „potrafią odróżnić już interes obszarnika od sprawy narodowej“..

Rezolucja żąda organizacji narodowej prowadzącej do zgodnego współdziałania wszystkich czynników stojących na gruncie narodowym.

Niechajże ci, którzy się podjęli stworzenia tej organizacji, zadbają o to by ona taką była, jeżeli zaś nie osiągną rezultatu, niechaj wykażą tego zawodu przyczynny i osoby, które śmiały obywatelskiemu wezwaniu przeciwstawić złą wolę..

Gdy jednak choćby na jednym zasadniczym punkcie uda się złączyć wszystkich do wspólnej akcji, wtenczas będziemy mogli powinszować sobie, iż ciężką kryzys polityki porobiorowej przeżyliśmy zwycięsko i wzmocniliśmy organizm narodowy uratowaniem i odmłodzeniem starych a stworzeniem nowych i zdrowych czynników.

## Boerski szczonek dla pruskiego nosa.

(Mm.) Prasa inspirowana pruska, czy wychodzi w Berlinie, czy w Wiedniu, zaciemnia niesłychanie sprawę przyjęcia jenerałów boerskich przez cesarza Wilhelma II. I nie dziwne, że rząd niemiecki tak gorączkowo się stara o wsadzenie końców w wodę. Całe to zajście bowiem oświetla jaskrawo marny, niski charakter dzisiejszych Prus, które, tyranizując i depeząc słabych, są lokajsko uniżone wobec silniejszych.

Przypatrzmy się pojedynczym fazom tej sprawy.

Pierwsza faza zaczęła się w chwili, gdy cesarz Wilhelm posłał do Brukseli zawiadomienie poufne, że przyjmie Bothę, Delareya i Deweta, gdy ci nawiedzą Berlin. Wilhelmem II powodowała w tym wypadku niewątpliwie ciekawość. Chciał poznać osobiście trzech głównych wojowników, którzy okryli się wielką sławą, aczkolwiek nigdy nie byli pruskimi lejtnantami i nie służyli pod jego rozkazami. Podchlebiał sobie jednak, że potrafi nawzajem im zaimponować, przekonać ich o swych wielkich zdolnościach strategicznych, o genialnym uzdolnieniu monarszem. Wreszcie dufał, że dzięki przyjęciu trójcy jenerałów boerskich potrafi wyrwać bardzo ciemną kartę, tycającą epizodycznego pobytu Krügera na ziemi



z 3 i 21 września pozostają w ścisłym stosunku do krytycznych pozycji księżyca i kiedy ten stosunek stwierdzono z całą naukową ścisłością, to nasuwa się pytanie, czy te pozycje księżyca odznaczają się właśnie w tym roku czemś szczególniejszem.

Tak jest w rzeczywistości i to w wysokim stopniu.

Pod wyrażeniem „krytyczna pozycja księżyca“ rozumiemy te położenia księżyca, które w związku z pozycjami słońca wywołują najsilniejszy przypływ morza. Czas i wielkość tych przypływów oznacza się na obserwacjach astronomicznych z całą ścisłością według pewnej formułki. Ale nie tylko morze, ale także i atmosfera i lawa w głębinach ziemi ulegają tym siłom, wywołującym przypływ. Z punktu widzenia nauki nie można o tem wątpić. Autor odkrył jeszcze przed trzydziestu laty, że trzęsienia ziemi i wybuchy wulkaniczne przypadają bardzo często w czasie krytycznych pozycji księżyca i że burze szczególniejsze w zimie powtarzają się wówczas uderzająco często. Później okazało się, że ilość oparów zależy także głównie od tych pozycji.

Od 1888 r. zaczął autor przeprowadzać osobiste obliczenia według wspomnianej formuły, co go zmusiło do zwrócenia uwagi na kolejne następstwa zmian zachodzących w wynikach tych obliczeń. Wahały się one między 4,86 a 2,85, które to cyfry przedstawiają się przypływu. Według tego cały czas podzieliłem na trzy klasy i nazwałem „krytycznymi dniami pierwszego rzędu“ wszystkie te dni, w których siła przypływu była większa niż 4,00; do drugiego rzędu należały dni o sile ponad 3,50, do trzeciego zaś reszta.

Jeżeli teraz porównamy liczbę dni krytycznych pierwszego rzędu w jednym roku z takimi liczbami lat następnych, to okaże się, że od 1888 r., w których liczba tych dni wynosiła 8, wzrastała ona ciągle i w 1902 r. dochodzi do 14, t. j. najwięcej ze wszystkich lat 14-tu mojej obserwacji. Najważniejszą przyczyną tego stosunku jest okoliczność, że w tym roku odchylenia (deklinacje) księżyca od Równika, których maximum waha się między 28 i 18 stopniami, w tym roku były najmniejsze. Według wspomnianej zaś formuły siła przypływu księżyca jest tem większa, im mniejsze są te odchylenia. Tem tłumaczy się wielką liczbą dni krytycznych pierwszego rzędu w bieżącym roku.

Ponieważ zaś siła przypływu działa zarówno na morze, jak powietrze i znajdująca się

we wnętrzu ziemi lawę, przeto to oddziaływanie musiało uwidocznić się w tym roku nietylko w wybuchach wulkanicznych, ale także we wszystkich zjawiskach atmosferycznych, które powoduje podnoszenie się w górę cieplejszego powietrza, a więc w częstych opadach i silniejszym napływie strumieni zimnego powietrza.

W „obserwacjach o nienormalnej temperaturze tegorocznego lata“, powiada profesor dr Asmann, kierownik meteorologicznego instytutu w Berlinie, że „nietylko niska temperatura, ale także niezwykle obfite chmur i opadów charakteryzują tegoroczne lato“. Wystarczyło, aby słońce ogrzewało atmosferę przez jedną godzinę, natychmiast z niebywałą szybkością gromadziły się chmury powodując więcej lub mniej obfite opady. Świadczy to o niezwyklej dążności powietrza w górę, której żadna niwersja temperatury nie kładła granicy, wskutek bowiem niskiej temperatury powietrza przyziemnego, skroplenie pary wodnej następowało bardzo szybko w wyższych regionach wyjątkowo zimnego powietrza.

Na stronie 184 swojego dzieła pisze dalej dr Asmann: „Przy założeniu, że już od maja nad całą Europą środkową panował strumień powietrza niezwykle zimny i sięgający ogromnej wysokości, jest zupełnie uzasadnione, nie potrzeba bowiem zapominać, że silne zachmurzenie i obfite opady w lipcu i sierpniu stanowiły bardzo dogodny warunek wznoszenia się w górę iziębiania powietrza cieplejszego“.

## ZE ŚWIATA.

*Kierowania balonem. — Uszkodzony balon. — Niezwykle honorarjum. — Pani Humbert utopila się! — Olbrzymie oszustwa dzokejów amerykańskich. — Biedak milionerem.*

Kierowania balonem. Znani aeronauci, Brazylijczyk Santos Dumont i Anglik Stevens, próbowali przed paru dniami wbić się ponad Comme Island. Wyruszyli jeden z Brighton, drugi z Manhattan Beaches. Pierwszy wylądował o półtorej mili angielskiej przy zatoce Sheepshead, drugi uwiązł na słupie telegraficznym w pobliżu tejże zatoki. Udało mu się szczęśliwie spuścić na dół bez uszkodzenia, ale próby kierowania balonem zawiodły.

Uszkodzony balon. Cyklon, który przed paru dniami szalał nad Pallavos les Flots w pobliżu Montpellier, zniszczył powłokę balonu „Méditerranéen II“, którym Henryk de Vaulx pu-

mu, od którego nazwy przełożonemu włosy by dębem na głowie stanęły...

Rzekł Kim do Mahbuba na stacji kolejowej w Lucknow, tego samego wieczora na schodach oddziału pakunkowego:

— Obawiałem się do końca, że dach się zapadnie nad moją głową i zatrzyma mnie. Czy już naprawdę wszystko skończone, mój ojeze?

Mahbub strzepnął palcami na znak, że już wszystko zupełnie skończone, a oczy mu zabłyśły, jak dwa rozżarzone węgle.

— Więc gdzie jest mój pistolet, który już mogę teraz nosić?

— Zwolna. Pół roku możesz biegać bez linki. Prosiłem o to bardzo Sahiba pułkownika Creighton. Z dwudziestu rupjami miesięcznie. Stary Czerwony Kapelusznik wie, że przybędziesz.

— Będę ci płacił poręczawicze z mojej trzechmiesięcznej pensji — rzekł Kim poważnie.

— Tak, po dwie rupje miesięcznie. Ale musimy się naprzód uwolnić od tego.

Chwycił za płócienną spodnie i sięgnął do kołnierzyka.

— Przyniosłem z sobą wszystko, co potrzebne do drogi. Mój kuferek pojechał do Sahiba Lurgana.

— Który przysłał ci ukłony, Sahibie.

— Sahib Lurgan to bardzo przebiegły człowiek. Ale co ty masz zamiar robić?

— Ja jadę znów na północ, na wielką grę. I cóż? Czy twoje myśli wciąż idą za starym czerwonym kapelusznikiem?

— Nie zapominaj, że to on mnie zrobił tem, czem jestem, chociaż sam o tem nie wie. Rok rocznie wysyłał pieniądze na moją naukę.

— I ja byłbym to zrobił, gdyby mi to było przyszło do głowy — mruknął Mahbub. — Chodźmy. Zapalają teraz lampy i nikt cię nie zauważy na targu. Pójdziemy do domu Hunify.

Kim umilkł u wejścia na brudne schody, które prowadziły w parną ciemność górnych pokojów domu, stojącego za sklepem z tytoniem Azim Ullaha. Ci, którzy znają ten dom, nazywają go

szczał się ponad morze Śródziemne. Straty wynoszą 18.000 fr.

Niezwykle\* honorarjum. Prof. Adolf Lorenz i asystent jego dr Fritz Mueller z Wiednia zostali wezwani do Chicago przez właściciela olbrzymich rzeźni i fabryki konserw mięsnych, Armoura, dla dokonania u jego córki operacji ortopedycznej. Prof. Lorenz otrzyma za to 100.000, a jego asystent 40.000 koron.

Pani Humbert utopila się! Do dzienników paryskich donoszą z Hawru, że znaleziono tam na wybrzeżu zwłoki kobiety, której rysopis zgadza się z rysopisem pani Humbertowej, bardzo głośniejszej oszustki paryskiej, po której ślad zaginął. Wiadomość tę podają dzienniki z zastrzeżeniem.

Olbrzymie oszustwa dzokejów amerykańskich wyszły na jaw w Paryżu. Oprócz dzokejów Vanderbilt i paru innych, wszyscy byli w zmwowie z grającymi w totalizatora. Dobiegały do mety nie najlepsze konie, ale te, które były wyznaczone z góry na zwycięzców. Korespondent „New York Herald“ opowiada, że na jednym z ostatnich wyścigów przegrywał stale wraz ze swoim znajomym, właścicielem koni, biegających z przeszkodami. Pod koniec zbliżył się do nich jakiś mężczyzna, jak się potem okazało, wypędzony dzokej i poradził stawiać na konia, który z pewnością wygra. Jakoż wygrali, ma się rozumieć z otrzymanej sumy trzeba było zapłacić znaczny procent doradcy. Nazajutrz znajomy korespondenta wypuszczał swego konia — przybył piątym, choć był najlepszym ze współubiegających się. Przy następnych wyścigach ten sam kon, już zdyskredytowany, wygrał z wielką łatwością, choć miał lepszych rywali. Płacono za niego znaczne sumy. Skutkiem tych ujawnień, policja zaarrestowała czterech dzokejów: Korna, znanego pod przydomkiem „Bismarck“, który był dawniej kelnerem w restauracji w Coney Island, a następnie bookmacherem, dalej jego kuzyna Hermana Preusser, Niemca; Sidney Burnsa, który w każdym sezonie zwykł był zarabiać po 60.000—100.000 dol. i posiada około miliona w gotówce; dalej W. H. Cheppa, bookmachera; Boba Rose, Syda Burns i Toda Sloan. Podobno w sprawie oszustwa na turfie paryskim, zaniechane zostanie śledztwo, lecz winni, w liczbie piętnastu Amerykanów i Anglików (dzokejów i bookmacherów) zostaną odstawieni przez żandar-

Rudyard Kipling.

## K I M.

63

(Ciąg dalszy).

— Czy będzie pobierał pensję? — zapytał praktyczny handlarz koni.

— Na chleb i wodę tylko. Dwadzieścia rupij miesięcznie.

Jedną z zalet tajnej administracji jest, że nie sprawdza ona zbyt dokładnie rachunków. Służba jest naturalnie śmiesznie mało płatna, ale funduszami rozporządza kilku ludzi, którzy nie żądają pokwitowań ani dokładnie sprawdzonych rachunków. Oko Mahbuba zabłysło chciwością. Przewidywał, że nadejdą lata, gdy Kim zostanie zaprawiony i wciągnięty w Wielką Grę nie ustającą w dniu ani w nocy na przestrzeni całych Indj. Przewidywał zaszczyty i dochody, jakie spłyną na tych kilku wybranych, którzy wyszli z pod jego opieki. Sahib Lurgan zrobił E. 23 tem, czem E. 23 był z dziękiego, bezczelnego i kłamliwego mieszkańca północno-zachodnich prowincji.

Ale radość tych mistrzów była błada i mała, w porównaniu z radością Kima, gdy przełożony szkoły St. Xavier odwołał go na stronę z listem pułkownika Creightona w ręku.

— Przypuszczam, O'Hara, że znaleziono dla ciebie miejsce zastępcy urzędnika przy departamencie komunikacji; takie są skutki pilnego przykładania się do matematyki. Wielkie to szczęście dla ciebie, bo masz dopiero siedemnaście lat; ale pojmujesz, naturalnie, że nie możesz mieć stałej posady, dopóki nie zdasz jesiennych egzaminów. Nie myśl więc, że idziesz w świat na zabawę, ani, że los twój już zapewniony. Czekam cię jeszcze dużo ciężkiej pracy. A, skoro obejmiesz stałą posadę, możesz, jak wiesz, pobierać sto pięćdziesiąt miesięcznie.

Po tej rozmowie Kim spotkał Mahbuba w do-

**Przepyszna faksimila** obrazu Matejki „REJTAN“ kolorami bardzo starannie zrobiona, szerokość obrazu 1 metr, wysokość 65 cm. Cena koron 35.

**Doskonła książka** do nabożeństwa „U STÓP KRZYŻA“ przez ks. Łukaszewicza, w oprawie po 1 k. 50 h., 1 k. 70 h., 2 k., 2 k. 40 h. i t. p.

oraz wiele rozmaitych innych książek, poleca **Specjalny Skład artykułów treści religijnej:**

**K. Zajaczkowskiego**

w Krakowie

— Plac Marjacki 1. 8. —









Nakładem księgarni katolickiej

**Dra Władysł. Miłkowskiego**

Kraków, Telefonu Nr. 418.

wysła świeżo książka do nabożeństwa pod tytułem:

**Modlitewnik katolicki**

zbiór modlitw najpotrzebniejszych

przeważnie odpustami obdarzonych zebrani i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 32-ce).

Książeczka ta, zawierająca najwznieślijsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym welinie z obódką różową na każdej stronicy, drobniemi ale wyraźnemi, bo zupełnie nowemi czcionkami w formacie małym, kosztuje bez oprawy 3 kor. w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzegi pasowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzegi złoczone okrągłe 5 k. 50 gr., w takiejże oprawie, brzegi niebieskie z linijkami złoczonemi 6 k., w takiej oprawie, brzegi złoczone z paskiem skórzanym zamiast klamerki 6 k. 50 g. i w rozmaitych droższych oprawach. 5548

**Na jesień i zimę**

a nawet i na lato mam około 20 sztuk, powozów pokrytych, w dobrym stanie które chciałbym tania sprzedać bo od 175 ztr. (a za tę cenę ani na licytacji nie dostanie), przeto **póki zapas starczy** kto ma chęć nabyć dobrego grata powozowego z budą, chroniącego od wszelkiej słoty jak n. p. oddotkliwie dającej się uciec 40-dniowej ulewy z przepowiedni św. Metarda niech zwróci się do

**St. Cyrankiewicza**

przy ulicy Brackiej L. 9 i ulicy Szpitalnej L. 34, naprzeciw teatru krakowskiego.

Właściciel konces. składów z powozami mieszka ul. św. Jana 30, parter. 4851 28 0

**Ukończony uczeń**

szkoły rzeźbiarskiej w Zakopanem poszukuje **lekcyj rysunków** i rzeźb za utrzymanie. Zgłoszenia w Admin. „Głosu Narodu“. 5674 1 3

**KORZYSTNY INTERES!!!**

**Skład wódek** wraz z pokojem do śniadań, tuż przy rynku, bardzo dobrze się rentujący, z powodu słabości właściciela do sprzedania. Kapitał potrzebny 5000 Kor. — Zgłoszenia pod „Interes“ do Adm. „Głosu Narodu“. 5667 1 3

Najlepsze harcynskie

**kanarki**

najlepsze spiewaki sprzedają tylko do poniedziałku w hotelu „Victorya“ Szpitalna 38, vis a vis teatru, pokój Nr. 26. Breitenstein z Harcu. 5672 1 2

**Ktoby miał piwnicę**

dużą, suchą do wydzierżawienia niech się zgłosi na ulicę Długą L. 15. 5671 1 3 **J. Pułczyński.**

**Ważne dla wszystkich!**

Nowo otworzona **Pralnia Rzymska ręczna** Kraków, Gołębia 16, przyjmuje wszelką bieliznę damską i męską do prania i prasowania jak również firanki białe i kremowe. 5664

**Lucyana Rydla**  
**UTWORY DRAMATYCZNE**  
opuściły prasę  
nakładem księgarni D. E. FRIEDLEINA w Krakowie,  
Rynek główny L. 17, Telefon Nr. 452  
i zawierają: 5329 0 12  
**Tom I: Matka. Dies irae. Z dobrego serca. Ze sceny.**  
**Tom II: Jeńcy (3 akty). Prolog. Epilog. Na marne.**  
Cena tomu 2 zlr  
Oba tomy ozdobione są na każdej stronie rysunkami z motywów ludowych, wykonanymi w 3 kolorach **A. S. Procajłowicza**, oraz wizerunkiem poety według portretu pastelowego Profesora Akademii sztuk pięknych **Leona Wyczółkowskiego**.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**W HOTELU EUROPEJSKIM W KRAKOWIE**  
będą od 1-go kwietnia 1903 r. do wynajęcia parterowe ubijacze byłego „Kasyna Powszechnego“ składające się:  
**Z sali balowej wielkich rozmiarów. Sceny z 2 garderobami.**  
**2 przyległymi salami.**  
**2 pokojami — magazynem i piwnicą i** wrazie potrzeby, może być jeszcze kilka pokoi\*  
dodanych. 5592 8 5  
Bliższych szczegółów udzieli właściciel.

**MAGAZYN**  
**HENRYKA SCHWARZA**  
Kraków, ulica Grodzka L. 13  
Telefon Nr. 43.  
**poleca NA JESIEŃ I ZIMĘ**  
**NOWOŚCI** w wełnie, jedwabiach i gotowych okryciach.  
Przyjmuje zamówienia na suknie i konfekcję damską. 5224 6 7  
**Ceny umiarkowane.**  
Próbki na żądanie odwrotnie franko.

**A. Gralewski i Sp.**  
w Krakowie, ul. Grodzka l. 44.  
**Hurtowny Handel i Skład Win**  
poleca  
**WINA WĘGIERSKIE** z pierwszorzędnym winnic z okolic Tokaj-Hegyalya u producentów osobiście zakupowane, oraz  
**WINA AUSTRJACKIE, RENSKIE, FRANCUSKIE** i inne zagraniczne, **COGNAC**, odstała **ŚLIWOWICE** smyrniska. — Sprzedaż na kieliszki, butelki i beczki. — Dla P. T. Kupujących za obrębem miasta Krakowa składy transytowe. 5574

W większym majątku **znajdzie umieszczenie**  
**OGRODNIK**  
dla prowadzenia ogrodu owocowego i kwiatowego. Zgłoszenia z odpisami świadectw, do Adm. „Głosu Narodu“ pod znakiem „OGRODNIK“. 5456 9 3

**Lekcyj gry skrzypcowej**  
**niższej i wyższej**  
udziela rutynowany i długoletni nauczyciel według najnowszej metody pod przystępnymi warunkami.  
Kraków, ul. Karmelicka Nr. 22 parter (oficyna) 5666 1 3  
lub ulica Szewska Nr. 5, I sze ptr.

**Podczas sezonu jesiennego**  
mamy zamiar zaangażować kilku podróżujących 5:363 1 3.  
**urzędników**  
którzy po pouczeniu na nasz koszt w podróże wysyłani będą. Pisemne oferty lub osobiste. — Zgłoszenia do Towarzystwa im. „Gizeli“ Kraków Floryańska 13.

**Poszukuje się pomocnika**  
**z branży farb.**  
Zgłoszenia: **Reim i Sp.** Kraków. Nie uwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 2668 1 2

**Wł. Limanowski**  
**zegarmistrz**  
w Krakowie, Sukiennice Nr. 18  
poleca 4933 9 0  
znane z dobroci zegarki kieszonkowe z fabryk Genewskich.  
Przyjmuje wszelkie naprawy.  
Mam na składzie zegarki kolejowe prawdziwe **Roskopf Patent**.

**Potrzebny młody człowiek**  
władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. obznajomiony z rachunkowością **do kantoru**. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“. 5667 1 2

**STARSZA NAUCZYCIELKA**  
prywatna życzy sobie przyjąć posadę do wychowywania dzieci, może ich uczyć lub nie i do zajęcia się gospodarstwem domowym. Łaskawe zgłoszenia pod: M. H. poste rest. Kraków. 5608

**Na polski Stół — Polska Woda!**  
**Woda Krościeńska**  
ze źródła **Stefana** — naturalna szczawa jest według orzeczeń pierwszych powag lekarskich WPP. Prof. Dra Sokołowskiego, Dobrzyckiego (Warszawa) Głuzińskiego, Marsa (Lwów), Pareńskiego, Jaworskiego, Krokiewicza (Kraków) i t. d. jedyną wodą wyśmienicie działającą w chorobach żołądka, w niezycie jelit, w niezycach dróg oddechowych ostrych lub przewlekłych, w skazie moczanowej, w kamie nerkowej, w niezycach przewodów żółciowych i w kamie wątrobowej.  
**Przy influency nieodzowny środek**  
**!! Baczność na korek !!**  
Wszelkie listy i zamówienia adresować należy: Kraków, St. wsiłna 12. Telefon 449. 5478 10-3  
Wszystkie składy zaopatrzone w wodę jesiennego czerpania

**ZAKŁAD**  
kamieniarsko-rzeźbiarski  
pod zarządem  
**Józefa Kuleszy**  
naprzeciw cmentarzu w Krakowie  
posiada na składzie wielki wybór gotowych **pomników** z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru. 3747  
Podejmuje się wykonania grobowców jak w miejscu tak i na prowincyi według własnych lub dostarczonych rysunków.

**ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA.**  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są wzorem pod względem konstrukcji.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbardziej rozpowszechnione.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezrównane w działalności i trwałość ich jest wypróbowana.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia nadają się najlepiej do haftów artystycznych.  
Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, **haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót ażurowych.** — Wielki wybór **jedwabiu** w różnych kolorach.  
Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku. 5547  
**SINGER Co Akcyjne Towarzystwo Maszyn do Szycia** dawniejsza firma **G. Neidlinger.**  
**FILIE:** Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.  
w Tarnowie, ulica Krakowska l. 4/5 — w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska.  
**UWAGA:** Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w Innych składach są wyrabiane na sposób jednego z naszych konstrukcyj, dla łatwości jak i trwałości najnowszemu systemowi naszych famlijnych maszyn.



Najwyższa nagroda „Grand Prix“ Wystawa światowa 1900 r.